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EMEK EKONOMi iKTiSAT KAVRAMLARININ iSLAM DiNi 
iLE (AYET VE HADiSLERLE) iLiŞKiSi BAGLAMINDA BiR 

LiTERATÜR DENEMESi 

Erdoğan KÖYCÜ* 

Emek, Ekonomi, iktisat kavramları genelde birlikte kullanıldığından dolayı biz 

de araştırmamızda bu üç kavramı birlikte değerlendirmenin daha sağlıklı sonuçlar 
vereceğini düşünüyoruz. Geniş bir perspektiften ele aldığımız bu araştırmamızı sa
dece Türkçe yazılan kitap, makale, tez ve bildiriler bazında sınırlamaksızın ingilizce, 
Arapça, Farsça gibi diğer dillerden de tespit edebildiğimiz çalışmaları araştırmamıza 
dahil ettik. Öncelikle araştırmamıza Emek, Ekonomi, iktisat, Hadis ve Sünnet terim

lerinin anlamlarıyla başlamak istiyoruz. 

1. Emek Ekonomi iktisad Hadis ve Sünnet Kelimelerinin Anlamlari 

Arapça'da emek kelimesinin karşılığı olarak"sa'y"1 kelimesi ile kesb ve kasd kar
şılık bulmuş ve hay1r, şer, ıslah ve fesad ihtiva eden her davranış için kullanılmıştır.2 

"Ey iman edenler Cuma günü namaz için çağrı yapıldığı zaman hemen Allah'ın 
zikrine koşun ... "3 ayetinde "sa'y" kelimesinden müştak olan "fes'av" kelimesi emir 
fiil olarak zikredilmiş ve hayırlı bir amel (AIIah'ı zikre koşmak) için bir eylem söz ko
nusudur. 

"AIIah'a ve Peygamberine karşı savaşanların ve yeryüzünde bozgunculuğa ça
lışanların cezası .. . " ayetinde ise "sa'y" muzari fiil olarak zikredilmiş ve şerli bir amel 
için (bozgunculuk) kullanılmıştır.4 

ingilizcede "emek" kelimesinin karşılığı olarak "earn" kelimesi kazanmak, edin

mek, hak etmek5 "earning" kazanç, kar, maaş6 "earner" ise para kazanan7 anlam-

* Yrd. Doç. Dr., Bartın Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi. 

1 Necm, 53/39. 

2 Ebfi'l-Fazl Cemalurldin Muhammed b. Mukrim b. el-Manzfir, Lisanu 'l-Arab "Sa'y" mad., Daru 
Sadır, Beyrut, ts. c. XIV, s. 385. 

3 Cum'a, 62/9. 

4 Maide, 5/33. 

5 İngilizce Türkçe Redhouse, 30. Baskı, Redhouse Yay., İstanbul, 1986. s. 298. 

6 Key Dictionary, Key Publishing, Ankara, 2016. s. 241. 

7 Key Dictionary, s. 240. 
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larında kullanılırken lllabour/1 kelimesi lltiring physical or mental work/1 şeklinde 

hem fiziksel hem de zihnl çalışma ve gayret anlamlarında kullanılmıştır.8 

"Economy" kelimesi ingilizce bir kelimedir. iktisat, tasarrut idare, tutum, israftan 

çekinme, idare usulleri, teşkilat anlamlarına gelmektedir.9 

"iktisad" kelimesi ise Arapça'da 11kasd" kelimesinden türemiş bir isimdir. ifratın 

hi lafı, i sraf etmemek ve haddi aşmamak anlamlarına gelmektedir.10 

Bu tanımlar muvacehesinde emek, ekonomi, iktisat çahşma, gayret, kazanç 

ve israftan kaçmma gibi birbirlerine yakın anlam taşıyan ve birbirinden ayrı düşü

nülemez kavramlar olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Ebu Amr Osman b. Abdirrahman b. Salah eş-Şehrezurl (ö. 643/1245), hadis ehli 

tarafından hadislerin Sahih, Hasen ve Zay1f şeklinde kısırnlara ayrıldığını zikretmiş: 

"isnadının sonuna kadar muttasıl bir senedie adil ve zabıt bir ravinin yine adil ve 

zabıt bir raviden rivayet ettiği şaz ve muallel olmayan (Musned) bir hadise Sahih 

Hadis denir:111 şeklinde sahih hadisin tanımını yapmıştır. 

Hadis kelimesinin günümüz de yapılan terim manalarından biri ise: "Hz. Pey

gamberin sözü, fiili, ashabının yaptığını görüp te reddetmediği davranışlar (takrir) 

ve onun yaratılışı veya huyu ile ilgili her türlü bilgi demektir:'12 Hadis ile Sünnet te

rimi ma na yönünden aynı şekilde tanımlanmakta olup: "Sünnet, Hz. Peygamberin 

söz, fiil ve takrirlerine ıtlak edilmeden önce muhtelif manalarda kullanılmıştır. Bu 

manalar içerisinde en çok kullanılan "es-sire" (gidiş) ve "et-tarika" (yol) olmuştur:' 13 

Sünnet teri m olarak: "Söz, fiil ve takrirleri ile Hz. Peygamberin (s.a.s.) islam'ı yaşaya

rak yorumlaması:114 olarak tanımlanmaktadır. 

8 Key Dictionary, s. 437. 

9 İngilizce Türkçe Redhouse, s. 301. 

10 Lisanu 'l-Arab "kasd" mad. c. III, s. 354. 

ll EbU Amr Osman b. Abdimalıman İbnu's-Salah eş-Şehrezür1, Ulumu 'l-Hadfs, (tah. Nureddin Itr), 
Dfuu'l-Fikr, 1406/1986. s. 11-12. 

12 İmam Nevev1, Riyazu 's-Salihfn (Peygamberimizden Hayat Ölçüleri) Tercüme ve Şerh (terc. Kande
mir, M. Yaşar vdğr.), Erkarn Yay., İstanbul, 2014. c. I, s. 13-14. 

13 Koçyiğit, Talat, Hadis Usulü, 3. Baskı, Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara 
Üniversitesi Basımevi, Ankara, 1987. s. 15. 

14 İmam Nevevi, Riyazu 's-Salihfn (Peygamberimizden Hayat Ölçüleri) Tercüme ve Şerh, c. I, s. 15. 
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Mehmet Hayri Kırbaşoğlu ise yeni bir Sünnettanımı yapmıştır:"Hz. Peygamberin 

kendi döneminde islam Toplumunu, akide, ibadet, tebliğ, eğitim, ahlak, hukuk, 

siyaset, ekonomi gibi çeşitli alanlarda kısacası bireysel, toplumsal ve evrensel ol

mak üzere hayatın her alanında yönlendirip yönetmede, Kur'an başta olmak üzere 

esas aldığı ilke ve prensipler bütününün oluşturduğu bir "zihniyet" ya da "dünya 

görüşüdür:'15 

Emek Ekonomi iktisat kavramlarının islam Dini ile (Ayet ve Hadislerle) ilişkisi 

bağlamında yapacağımız Literatür denemesine geçmeden önce ayet ve hadislerin 

ön gördüğü çalışmanın ve helal kazanmanın gereği üzerinde biraz durmamızın uy

gun olacağı kanaatindeyiz. 

2. Ayet ve Hadisler Emeğin Karş1hğm1 Vermenin Gereğini Vurgular 

Canlıların rızkı, Allah'ın teminatı altındadır. "Yeryüzünde rızkı Allah'a ait olmayan 

hiçbir varlık yoktur:'16 ayeti bunu beyan etmektedir. Allah'ın lütfu olan rızkı helal 

yollardan temin konusunda gayret sarf etmemiz:"AIIah'ın nimetlerini saymaya kalk

sanız sayamazsınız:'17 ayetinde belirtildiği veçhile Allah'ın verdiği sayısız nimetiere 

karşı sorumluluğumuzu yerine getirebilme şuurunun bir parçası olduğuna kaniyiz. 

i badetle çalışmanın bir arada ve dengeli olmasını: "Gündüzü maişeti temin vakti 

kıldık:'18, "Namaz kılındıktan sonra yeryüzüne dağılın. Allah'ın lütfundan (rızkınızı) 

arayın. Allah'ı çok anın ki kurtuluşa eresiniz:'19 ayetlerinden anlayabiliyoruz. 

"insanın dikkat yönünden en büyüğü hem dünyası hem de ahireti için özen gös

terendir:'20 hadisinde de dünya ve ahiret dengesinin vurgulandığını görüyoruz. 

Allah Tea la, insanın işlerinde ve davranışlarında dikkatli ve hassas olması gerekti

ğini ve kendisi kontrol altında tutulduğunu ve davranışlarının kaydedildiğini:"insan 

ıs Kırbaşoğlu, Mehmet Hayri, İslam Düşüncesinde Sünnet, Ankara Okulu Yayınları, Ankara, ı996. s. 
ıo4. 

ı 6 Hud, ı 116. 

ı 7 İbrahim, 14/34. 

ıs Nebe, 78/ıı. 

19 Cuma, 62/10. 

20 İbn Mace, EbfıAbdillah, Sunen, Çağrı Yay., İstanbul,ı992. Ticarat, 2. 
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kendisinin başıboş bırakılacağını mı zanneder?"21 //Şunu iyi bilin ki üzerinizde bek

çiler var. Değerli yazıcılar var. Onlar, yapmakta olduklarınızı bilir:122 ayetleriyle ifade 

etmiştir. 

Kullarının helal kazanarak hayatlarını idame ettirmenin yollarını göstermek için 

Allah peygamberler göndermiş, insan emeğinin karşılığını alacağını: //Doğrusu ki

şinin çalıştığından başkası kendinin değildir:'23, ayetiyle ifade ederken :11Kim zerre 

miktarı bir hayır işlerse onun mükafatını görecek, kim de zerre miktarı şer işlerse 

onu görür:'24 ayetleriyle de olumlu ya da olumsuz davranışlarının sorumluluğu

nun mükafat veya ceza olarak kendine döneceğini beyan etmiştir. Ilinsanlara mal 

ve ücretini eksik vermeyin:'25 ayetiyle alışverişin ve emeğin temel iki esasına dikkat 

çekmiş, 11Sizden erkek ve kadın hiç kimsenin arnelini zayi etmem:'26 beyanıyla çalı

şanların mü katatlarının kendilerine verileceğine işaret etmiştir. 

Allah Teala: //Alışveriş de faiz gibidir:127 diyerek faizle alışverişi birbirine karıştır

mak ve aynı işmiş gibi değerlendirmek isteyenleri: //Allah, alışverişi helalfaizi haram 

kılmıştır:'28 buyurarak emeğin değerini vurgularken emeksiz bir sermayenin ise ha

ram kılınmış olduğunu:I/Ey iman edenler! mallarınızı aranızda batıl yollarla yemeyin. 

Ancak karşılıklı rıza ile yapılan ticaretle yiyin ... 1129 ayetiyle de helal yollarla ve karşı

lıklı rıza neticesinde kazancın değerini beyan etmiştir. Peygamberimiz (s.a.s.):/1 Helal 

bellidir. Haram bellidir. Bu ikisi arasında da şüpheli şeyler vardır:'30 sözüyle haram 

mı helal mi? olduğu şüpheli hususların da bulunduğunu bunlardan da sakınma

mızı tavsiye ederek işlerimizde helali arama ve haramdan kaçınmanın gerekliliğine 

21 Kıyarne, 75/36. 

22 İnfıtar, 82/10-12. 

23 Necm, 53/39. 

24 Zilzal, 99/7-8. 

25 A'raf, 7/85. 

26 Al-iİmran,195/3. 

27 Bakara, 2/275. 

28 Bakara, 2/275. 

29 N isa, 4/29. 

30 Muhammed b. Isa et-Tirmizi, Sunen, Çağrı Yay., 1992, Buyü,1 
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dikkat çekmiştir. "Veren elin alan elden hayırlı olduğunu" 31 ifade ederek helalinden 

kazanıp, infak etmenin gereğini vurgulamıştır. 

Hadis metinlerinde iyiliğin karşılığının misliyle karşılığının olduğu:"Bir iyiliğe ön

cülük eden kimseye, o iyiliği yapan gibi sevap vardır:'32 beyanıyla ifade edilmiş, hayır 

veya şer olarak kişinin yaptığının karşılığını almakla kalmayıp o güzel veya çirkin işi 

yapanın da mü kafatından pay alabileceğini: "Kim iyi yönde bir çığır açarsa bunun 

sevabı ve bu çığırda yürüyenleri sevabında da kendisine verilir. Onların sevabmdan 

da bir şey noksanlaşmaz. Her kim de kötü yönde bir çığır açarsa onun günahı ve 

o çığırda yürüyenierin günahından da kendisine verilir. Fakat onların günahından 

hiçbir şey noksanlaşmaz:'33 hadisiyle ifade etmiştir. 

Bu hadisin zikrettiği kötü yolda bir çığır açmanın cezasının ise: "Haksız olarak 

öldürülen her kişinin kanından bir pay, Adem'in ilk oğluna ayrılır. Çünkü o, insan 

öldürme çığırını ilk başlatan kişidir:'34 şeklinde kendi cezasıyla birlikte o fiili irtikap 

edenin de cezasının kendisine yükleneceği ifade edilmiştir. 

Hadis metinleri içinde:"Aiın teri kurumadan ödeyiniz:'35 hadisi bu konuda önem

li bir yer tutmaktadır. "Kişi kendi elinin emeğinden daha temiz bir kazanç elde et

memiştir:'36 "Hiç biriniz asla kendi ellerinin emeğinden daha hayırlı bir yemek 

yememiştir. Allah RasOiü DavOd (a.s.) sadece el emeği ile kazandığını yerdi:'37:'Emin 

tacir, sadık Müslüman Kıyamet Günü şehitlerle beraberdir:'38, "Calibin (hayvan alıp 

satan) rızıklandırılacağını, muhtekirin (karaborsacı, vurguncu) ise lanetlenmiş oldu

ğunu"39, "AIIah'ın, müslümanların yiyeceği üzerinde ihtikar yapanı cüzam ve iflasla 

31 Muhammed b. İsmail el-Buhari, el-Ciimiu 's-Sahfh, Çağrı Yay., İstanbul,1992 . Nafakat, 2. 

32 Ebil Davild Süleyman b. el-Eş'as, Sünen, Çağrı Yay. İstanbul,1992. Edeb, 114-115. 

33 Muslim b. el-Haccac, el-Ciimiu 's-Sahfh, Çağrı Yay. İstanbul,l992. Zekat, 20. Ebil Abdirrahman 
Ahmed b. Şuayb en-Nesai, Sunen, Çağrı Yay., İstanbul,1992. Zekat, 64. 

34 Buhari, İ'tisam, 15 , Cenaiz, 33, Enbiya, ı, Diyat, 2. Müslim, Kasame,7. İbn Mace, Diyat, ı. 

35 İbn Mace, Rahiln, 4. 

36 İbn Mace, Ticarat, ı. 

37 Buhan, Buyil, 15. 

38 İbn Mace, Ticarat, ı. 

39 İbn Mace, Ticiirat, ı. 
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cezalandıracağını"40 gibi hadis mealieri emeğin karşılığının alınacağının ve helal ka

zancın önemini vurgulamaktadır. 

3. Emek Ekonomi iktisat Kavramlarmin islam Dini ile (Ayet ve Hadislerle) 

ilişkisi Bağlammda Bir Literatür Denemesi 

Emek Hadis ilişkisi bağlamında yaptığımız araştırmada Emek Ekonomi iktisat Kav

ramlarmm islôm Dini ile (Ayet veya Hadisler/e) ilişkisi bağlamında bazı konuların ele 

alınmasının yanında kitap, yüksek lisans ve doktora tezleri, makaleler, Sempozyum 

bildirileri ve çalıştaylarda genelde islam'da başlığı altında ayet ve hadisler muvace

hesinde iktisat ve islam, iktisat Din ilişkisi, islam iktisadi Nizam, Kur'an ve Sünnette 

iktisadi Metinler, Emek ve islam, islam ve Ekonomi, islam Ekonomisinin Prensipleri, 

islam Ekonomik Hayat, islam'da Sosyo-Ekonomik Değerler, Çağdaş Ekonomik Dokt

rinler, islam Çalışma Ahlakı, Çalışma Hayatı ve islam, islam Hukukunda istihdam, 

islam'da işçi-işveren Münasebetleri, islam'da Ücret Kavramı, işçi Gücü, işçi Hakları, 

islam Hukukunda Kadınların Ekonomik Hakları, islam ile Protestanlıkta Çalışma Eti

ği'nin Karşılaştırılması gibi konuların genel olarak ele alındığını tespit ettik. Ayrıca 

islam iktisad ı ve Emek konulu bir atölye çalışması yapılmış ve sunulan bildiriler kitap 

olarak yayımlanmıştır. Konferaslarda ise bu konular ile ilgili sunumlar yapılmış ve bu 

sunumlar basılarak hizmete sunulmuştur. 

3. ı. Kitap 

3.1.1.Türkçe 

1. Muhammed Abdulmennan, islam Ekonomisi (çev. Bahri Zengin), 1967. 

2. Sezai Kara koç, islam Toplumunun Ekonomik Strüktürü, Ötüken Neşriyat, istan

bul, 1967 

3. Yusuf Ziya inan, islam Toplumunda işçi ve Taeiri n Sosyal Görevi, Çağ Yay., istan

bul, 1967. 

4. Musa Çakır, Çalışmak ibadettir islam'da işçi ve işveren Hakkı, Üç Dal Neşriyat, 

istanbul,1967. 

5. Muhammed Hamidullah, Modern iktisôt ve islôm (çev. Salih Tuğ, Yusuf Ziya Ka

vakçı), Yağmur, Yay., istanbul, 1969. 

40 İbn Mace, Ticarat, 6. 
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6. M. Ömer Çarpa, islam Ekonomi Sistemi (terc. Fatih Kurtulmuş), Fikir Yay., istan

bul, 1970. 

7. Ahmet Şahin, islam'da işçi ve işveren Hakları. istanbul, Yayiacı k Matbaası, 1972. 

8. Muhammed Abdulmennan, islam Ekonomisi (te re. Bahri Zengin), Fikir Yay., is

tanbul, 1 976. 

9. Sebahaddin Zaim, islam ve iktisadi Nizam, Teknik Elemanlar Birliği Yay., Kara

bük, 1979. 

1 O. Muhammed Bakır es-Sadr, islam Ekonomi Doktrini, (terc. Mehmet Keskin 

vdğr.), Hicret Yay., 1979. 

1 1. Ahmet Debbağoğlu, islam iktisadına Giriş. Dergah Yay., istanbul, 1979 

12. Celal Yeniçeri, islam iktisadının Esasları, Şamil Yay., istanbul, 1980. 

13. Abdulmennan Mevlana, islôm Ekonomisi Teori ve Pratik, Fikir Yay., istanbul 

1980. 

14. Hayrettin Karaman, islam'da işçi işveren Münasebetleri, M arifet Yay., istanbul, 

1981. 

15. ismet Bozdağ, islamiyetin Sosyo-Ekonomik Modeli Üçüncü Çözüm, Kervan 

Kitapçılık Basın Sanayi, istanbul, 1983. 

16. Sabri Fehmi Ülgener, Darl1k Buhranlan ve islôm iktisôt Siyaseti, Mayaş Yay., is

tanbul, 1 984. 

17. Muhammed Sıddiki Necatullah, islam Ekonomi Düşüncesi (terc. Yaşar Kap

lan). Bir Yay., istanbul, 1984. 

18. Harndi Döndüren, islam'da işçi işveren Münasebetleri, Ensar Neşriyat, istan

bul, 1986. 

19. Halit Ünal, Kur'ôn ve Hadiste iş ve Ecir Kelimelerinin Kullamfişi islôm'da Emek ve 

işveren Münasebetleri, En sar Neşriyat, istanbul, 1986. 

20. Abdulvehhab Öztürk, islam>da Emek ve işçi-işveren Münasebetleri, Ensar 

Neşriyat, istanbul, 1 986. 

21 . Davut Ben li, islam'ın Zuhur Ettiği Yıllarda Mekke Ekonomisi, Erzurum, 1987. 
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22. iktisadi Kalkmma ve islam, islami ilimler Araştırma Vakfı, istanbul, 1987. 

23. Mukayeseli Hukuk ve Uygulama AÇJsmdan işçi-işveren Münasebetleri, islami 

ilimler Araştırma Vakfı, istanbul, 1987. 

24. Ahmet Tabakoğlu, islam ve Ekonomik Hayat. Diyanet işleri Başkanlığı Yay., 

Ankara, 1987. 

25. Bekir Ali Bilgiç, islam'da Kazanç Sistemi ve Çalışma Hayatı, Fatih GençlikVakfı 

Yay., istanbul, 1990. 

26. Hüseyin Kal eşi, islam'da iş ve Ticaret Ah la kı. Seha Neşriyat, istanbul, 1990. 
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28. ihrahim Kanyılmaz, islam Ekonomisi Finansman Meseleleri, Ensar Neşriyat, 

istanbul, 1992. 
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1987. 
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67. Şevki Çobanoğlu. islam Ekonomisi, Yediveren Yay., istanbul, 2013. 
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41 Kitabın tanıtımında güzel bir değerlendirmeye yer verilmiştir: "İnsanın şerefi pahalı elbise giymesi, 
pahalı koltuğa oturması ve yaptığı işten çok para kazanmasına göre değil, işini nasıl yaptığına göre 
değenlendirilir. Yaptıkları iyi, güzel, Allah'ı ve insanları mutlu edecek şekilde ise, o kimse Allah 
katında ve insanlar arasında iyi ve şerefli bir insandır, yoksa değildir. İslam dinine göre insanoğlu 
oturduğu makam koltuğundan veya içinde bulunduğu mekandan şeref almaz. İnsanoğluna şeref 
veren, davranış ve hareketleri dir. İnsan oturduğu yere kendisi şeref verir ve kalkıp gidince de şerefi 
beraberinde götürür. İslam'da en yüce şeref, helalinden yemek ve giyinmektir. Bir şeyi hak etmek, 
en üstün niteliktir. Haktan daha üstün, daha şerefli, daha arı bir şey yoktur. Bunun için yüce Al
lah'ın bir adı da Hak'tır. http:/ /huseyinatay.com/Kitaplari/Kitap/27/İslamda-isci-isveren-iliskileri. 
html. ErişimTarihi:21.09.2017. 
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83. Muhammed Bakır es-Sadr, islôm ve iktisôdi Ekoller, Akademi Yay., ts. 
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Mehmet Bulut, A Look at Cash Waqfs as lslamic Financiallnstitutions and lnstru

ments. Criticallssues and Challenges in /slamic Economics and Finance Development 

Kitab1 içinde (ed. V. Efendie vdğr.) Cham, Palgrave MacMillan. Dül ı 0.1007/978-3-

319-45029-2_ 4. 85-96. 
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3. ı. 3. Arapça 

1. is mail Yahya, ei-'Amel fi'l-lslôm, Kah i re, 1977. 

2. Abdussaml ei-Mısrl, Mukavvamôt ei-'Amelli/-lslôm, Kah i re, Mektebetu Vehbe, 

1982. 

3. M. Kahf, en-NusCısu'l-iktisôdiyye mine'I-Kur'ôn ve's-Sunne, Merkezu'I-Nasru'l-ilml, 

Cidde, 1995. 

4. es-Seyyid Rıfat Avdi, Turôsu'I-Muslimine'l-ilmi fi'l-iktisôd, Dôru'I-BuhCıs li'd-Dirô

seti'l-ilmiyye ve'l-ihyô, Kah i re, 1426/2005. 

5. Muhammed Zekeriyya Kandehlevl, Fedôilu Ticôret, (terc. Hayri Demirci), Gülis-

tan Neşriyat, istanbul, 2015. 

3. ı. 4. Farsça 

Abul-Hasan Bamsad re, Kar va Karjçar dar Estam, Tahran, Payam-i Ai di, 1980. 

3. ı. S. ingilizce 

1. S. A. Mawdudi, Economic of Islam, lslamic Publication, 1969. 

2. Maxime Rodinson, Islam and Capitalism, London, Penguin, 1974. 

3. Zaydan Abdulbaki, Work Workers and Professions in Islam, Mektebetu Vehbe, 

Cairo, 1978. 

4. Peter Gran, lslamic Roots ofCapitalism, University ofTexas Press, 1979. 

5.1smail ai-Faruqi, Towards lslamic Labourand Unionism. Three Papers, Cairo/ Ge-

neva, The lnternationallslamic Canfederation of Labour, 1980. 

6. Mehdi Bazargan, Work and Islam, Houston, Free lslamic Literature Ine., 1979. 

7.1ssa Abd u h, Work in Islam, Cairo, Daru'I-Maarif, 1983. 

8. Masudul Ala m Choudhury, Principles oflslamic Economics. Middle Eastern Stu

dies, 1983. 19 (1 ), 93-1 03. 

9. A. Islahi, Economic Thought of lbn ai-Qayyim, international Center for Research 

in islôm Economics. Jeddah,1984. 

1 O. Monetary and Fiscal Economics of Islam an Outline of S ome Major Subjects for 

Research, Jamiat al-Malik Abd al-Aziz (islam'ın Parasal ve Mali Ekonomisi Araştırma 

için Ana Konuların Bir Taslağı), (çev. Gönül Yaman), Furkan Yay., istanbul, 1983. 
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11. ibrahim ei-Nemahı Work and Workers in lslamic Thoughtı Jeddahı 1985 

12. M. Yassine Essidı lslamic Economic Thought in Preclassical Economic Thought 

From Greeks to the Scottish Enlightementı yy.1 1987. 

13. A.lslahi/ Economic Concepts ofibn Taimiyah The islam Foundation/ Leicester/ 

1988. 

14. M. A. Khan/ Economic Teachings of Prophet Mu hammad (p.b.u.h.) A Select Ant

hgology of Hadith Literatureı Internationalinstitute of lslamic Economics & Institute 

of Policy Studies/ Islama bad/ 1989. 

15. A. Ra h man/ Economic Doctrines of Islamı Muslim Educational Trust/ London/ 

1986. 

16. ibrahim Muhammed ismailı Islam Economic Aspects (Çağdaş Ekonomik Dokt

rinler ve islam) (te re. Cemal Aydın)) Boğaziçi Yay.1 istanbut 1990. 

17. Muhammed Bakır es-Sadr/ Islam and Schools of Economics (te re. Sed at Nam

darL istanbut 1991. 

18. Abdulmennan Mevlana/ The Behaviorofthe Firm and its Objective in an lslamic 

Framework Readings in Microeconomics in Islam Perspective, Longman/ Kuala Lurn

purl 1992. 

19. M. Yassine Es s id, A Critique of the Origins of lslamic Economic Thought. E. J. B rili, 

Leiden/ 1995. 

20. S. M. Ghazanfarı A. A. Islahi. Economic Thought of ai-Ghazali (d. 505/7 7 7 7), is

lam Economics Research Series. King Abdulaziz University/ Jeddah/ 1997. 

21. Timur Kuran/ Economic Aspects of Islam (islam/ın Ekonomik Yüzleri) (terc. Y. 

Tezgiden). iletişim Yayınları/ istanbulı 2002.42 

22. M. Ubeydullah/ islam Financial Services, King Abdulaziz University islam Eco

nomics Resarch Centre/ Jeddah/ 2005. 

23. A. ei-Ashker/ lslamic Economics A Sh ort History. E. J. B rili, Leiden/ 2006. 

42 Mustafa Acar, bu kitabın tanıtımını yapmıştır. Bkz. İslami Araştırmalar Dergisi, 2005, c. 18, sy. 4, 
s. 479-484. 
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24. C. Tripp,lslam and the Moral Economy The Challenge ofCapitalism, Cambridge 

University Press, 2006. 

25. K. ar-Rahman, The Concept of Labour in lslamic Law. Xlibris. USA, 201 O. 

26. L. Ta i b, Human Capital Development from ls/amic Perspective. Malaysia, 201 3. 

27. S. M. Ghazanfar, Medieval islôm Economic Thought Filling the Great Gap in 

European Economics (Orta Çağ islôm iktisat Düşüncesi Bat1 iktisat Düşüncesindeki Bü

yük Halkan m Telôfisi) (terc. Sabri Akgönül), Klasik Yay., 201 S. 

28.Patrick Haenni, Market IslamNeoliberalismin the lslamic Context (Piyasa islôm1 

islôm Suretinde Neoliberalizm (te re. Levet Ünsaldı), Heretik Yay., ts. 
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4. ı. Doktora 

1. Osman Şekerci, islam Şirketler Hukuku Özellikle Emek-Sermaye Şirketi (ei-Mu

daraba), (dan: Salih Tuğ), Atatürk Üniversitesi SBE, Erzurum, 1981. 

2. Celal Yeniçeri, islam'da Devlet Bütcesi Hukuku ve ilgili Müesseselerin Ortaya 

Çıkışı, Atatürk Üniversitesi islami ilimler Fakultesi, Erzurum, 1983. 

3. Suat Erdem, islam Hukukunda istihdam ilişkisi ve istihdam Edenlerin Sorumlu

luğu. Ankara Üniversitesi SBE, Ankara, 2007. 

4. Alpaslan Al kış, islam Hukuku Açısından Tüketicinin Korunması, Selçuk Üniver

sitesi SBE, Konya, 2012. 

4. ı. 2. Devam Eden Doktora Tezi 

Cem Korkut, islam>da Sermaye Yapısı ve Oluşumu Fon Toplama için Çağdaş (Mo

dern) Öneriler. istanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi. SBE. 

4. 2. Yüksek Lisans 

4.2.ı.Türkçe 

1. Ku bi lay Yılmaz, islômi Düşüncede iktisôt-iktisôdi Doktrinler Çerçevesinde bir De

neme, 1996. 

2. Hüseyin Çalışkan, islam Hukukunda Alet-Emek Ortaklığı, (dan: Hüseyin Tekin 

Gökmenoğlu) Selçuk Üniversitesi SBE, Konya, 1998. 
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Üniversitesi SBE, Sakarya, 1999. 

4. Hasan Ellek, islam Hukukunda Emek-Sermaye Ortaklığı (Mudarabe) ve Diğer 

Ortaklıklarla ilişkisi, (dan: Harndi Döndüren), Uludağ Üniversitesi SBE, Bursa, 2003. 

5. Zeynep Altuntaş, 7 9. yüzytlm ilk Yansmda Kadm Terekelerine Göre Osmanlt iktisa

d/ve ictimal Hayatt, (dan. Ziya Yılmazer) Marmara Üniversitesi SBE, istanbul, 2004. 

6. Mustafa Doğan, Siyasal Açtdan 7 980 Sonrast islami Sermaye Birikim Modelinin 

Analizi Türkiye'de islam Bankaoltğt, 2006. 

7. Nurettin Akcan, islam Ftkhmda işçinin Hak ve Sorumluluk/an, Çukurova Üniver

sitesi, SBE, 2008. 

8. Filiz Öztürk, Bazt islam iktisat Kaynaklarmm Çağdaş iktisat Yönünden Değerlen

dirilmesi, 2008. 

9. Abdurrahman Arslan, Hadislerde Ticari Ahlak, Süleyman Demirel Üniversitesi, 

SBE,2007. 

1 O. Tufan Sarıtaş, islam Toplumunda Emek ve Sermaye, 201 3. 

11 . Hasib Arkawi, islam Ftkhmda Fiyatlandtrma, 2014. 

1 2. Ali Fidan, Din ve Kalkmma (Türkiye Tecrübesl), 2014. 

14. Mustafa Arnmar Kılıç, islamcı Hafızada "Emek" Sorunu Türkiye'de 1980-2000 

Arası islamcı Dergilerde Sosyal Adalet Söylemi, (dan: Halil Aydınalp) Marmara Üni

versitesi, istanbul, 2016. 

15. Farhang Muhammed Ali, Muheddidatu'l-iktisad fi'I-Ftkhi'l-islaml, 2016. 

16. Osman Muhammed is mail, islam Ekonomisi ve iş Ah fakt, 2017. 

17. Nurnan Orhan, Borsa Analiz Tekniklerinin islami Finans AraCI SukOkta Uygula

nabilirliği, 2017. 

1 8. Ferda Güvenilir, islam iktisadt Bağlammda Merkez Bankactltğt ve Para Politikast, 

2017. 

4. 2. 2. ingilizce 

Mohammad Ayyad, The Concept of Labour in Islam The Status Duties and Rights of 

Laborers, American University in Cairo. 
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5. Ders Notu 

M. A. Khan, A Survey of Comtemporary Economics Thought in islôm, 197S. 

6. Makale 

6.1.Türkçe 

1. Hüsnü Ezber Bodur, Modern Kapitalizmin Dağmasmda Dinin Rolü Kapitalizmin 

Ruhu ile Protestan Ahlôk1 Arasmda ki ilişki, Atatürk Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Der

gisi, Erzurum,1990, sy: 9, s. 80-9S. 

2. Muhammed lqbal Anjum, islam'da Gelir ve Servet Dağılımı, (çev. Ahmet Ke

merli) islami Sosyal Bilimler Dergisi, 3 (3), 83-98. 

3. H. Mehmet Soysaid ı, Kur'an'a Göre Çaltşmanm Önemi, Fırat Üniversitesi ilahiyat 

Fakültesi Dergisi, Elazığ, 2000, sy. S, s. 4S-S4. 

4. Veli Kayhan, Kur'an'a Göre isrôf ve iktisôt, Dinbilimleri Akademik Araştırma Der

gisi, 2006 (6), 149-9S. 

S. Şennur Özdemir, Din-Ekonomi ilişkisi ve Güncel Arayişlar, On Dokuz Mayıs Üni

versitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi. Samsun, 2007, sy. 23, s. 1S3-164. 

6. Nilgün Ongan Tunccan, islam Ekonomisinde Bölüşüm, Çalışma ve Toplum, 

2008. (4), 213-238. 

7. Sabahattin Zaim, islam Ekonomisi ve islam Ülkeleri iş Birliği Sahasında Son SO 

Yılda Gelişmeler, iş Ah la kı Dergisi, Mayıs, 201 O, c. 3, sy. S, s. 12S-143. 

8. Ali Rıza Gül, islôm iktisôt Düşüncesinin Kur'an'daki Temelleri, Ankara U niversitesi 

ilahiyat Fakültesi Dergisi, 201 O, S1 (2), s. 27-78. 

9. H ür Mahmut Yücer, ilim Yolunda Harcanan Emek Asla Zayi Olmaz, Tasavvuf ilmi 

ve Akademik Araştırma Dergisi (Selçuk Eraydın'a Armağan), 2011, c. XII, sy. 27, s. 

121-123. 

1 O. Özgün Burak Kaymakçı, Seküler Bir Alan Olarak iktisôt ve Din ilişkisi, insan ve 

Toplum Dergisi, 2012, c. ll, sy. 4, s. 119-13S. 

11. Mustafa Karahöyük, Din ve Ekonomi ilişkisi, Felsefe ve Sosyal Bilimler Dergisi, 

2013, Güz, sy. 6, s. 193-220. 
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12. Hasan Yaşaroğlu, islam'ın ilk Kapitalizmitirazı Ebu Zerr ei-Gıfari ve Ebu Zerr 

Hareketi, Turkish Studies, 2013. 8 (12), s. 1421-33. 

13. Yüksel Çayıroğlu, islam iktisadının Karakteristik Özellikleri, islam Hukuku 

Araştırmaları Dergisi, 2014. (24), s.149-183. 

14. Ersan Bocutoğlu, ibn Haldun ve Adam Smith'in iş Bölümü Konusundaki Gö

rüşleri Üzerine Bir Değerlendirme, HAK-iŞ Uluslararası Emek ve Toplum Dergisi, 

2015/1 c. 4., y. 4. sy: 8. 

15. Veli Sırım, islam Ekonomisinde işçi-işveren ilişkileri, Akademik Sosyal Araştır

malar Dergisi, 2016. y. 4, sy. 35, s. 366-374. 

16. Veli Sırım, islam Ekonomisinde işçi-işveren ilişkileri, Balkan Sosyal Bilimler 

Dergisi, 2016. s. 773-785. 

17. Mehmet Bulut vdğr. Finansal istikrar ve Para Vaktflan Etkisi Rumeli Para Vaktfla

n Örnekleri. islam Ekonomisi ve Finansı Dergisi, 2016. 2 (1), s. 55-76. 

18. Em re Berber, Kabile Sistemi Ekseninde Medine Vesikast ve Yeni islam Toplumu

nun Sosyo-Siyasal Niteliği, Türkiye Adalet Akademisi Dergisi, 2016. (26), s. 461-492. 

19. izzettin Önder, iktisat ve Din ilişkisi43 
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i SAV (islami ilimler Araştırma Vakfı) tarafından düzenlenen Para Faiz ve islam adı 

altında Sabri Orman, Ahmet Tabakoğlu, Abdülaziz Bayındır, Harndi Döndüren, Beşir 

Gözübeni i, Erol Zeytinoğlu, Mehmet Erkal, H üner Şencan'da oluşan akademisyenle

rin katıldığı tartışmalı bir ilmi toplantı yapmış bu tartışmanın metinlerini 2015 yılın

da 304 sayfadan oluşan bu kitap, iSAV kitaplığı tarafından istanbul'da yayınlamıştır. 

6.7. Panel 

H. Bazian, lslamic Political Ethics through a de-Colonial Frame. Public Lecture Pa

nel, lslamic Studies Summer School, Granada, Spain. June, 2014. 

Sonuç 

Emek kavramı, bir iş yapmak için çalışıp gayret etmeyi ifade eden bir terimdir. 

islam Dininin iki temel kaynağı olan Kur'an-ı Kerim ve hadislerde bu kavram "kesb", 

"sa'y" ve ''cehd" kelimeleriyle karşılık bulmuştur. 

Varlıkların rızkını temin eden Yüce Allah, onlara irade ve güç vererek helalinden 

kazanma yollarını göstermiş, helalkazanç övülürken haram kazançtan sakınmamız 

da emredilmiştir. 

Emek, Ekonomi, iktisat Kavramlarm m islam Dini ile (Ayet ve Hadisler/e) ilişkisi Bağ

lammda Bir Literatür Denemesi adlı araştırma m ız sonunda Ayet ve Hadislerde Emek 

konuları yanında Emek, Sermaye, Emek ve Ekonomi, islam'da Emek, Din ve Ekonomi 

ilişkisi, islam'm Emeğe Bak1ş1, Emek ve işçi-işveren Münasebetleri, islam Ekonomisinin 

Prensipleri, islam Ekonomisinde Gelir ve Sermaye, islam'da Ekonomik Doktrinler, Çağ

daş Doktrinler ve islam, islam'da Sosyo-Ekonomik Değerler, işçi-işveren Münasebet

leri, iktisat ve islam, iktisat Din ilişkisi, Kur'an ve Sünnette iktisadi Metinler, Çalışma 

Hayatı ve islam, islam'da Ticaret, islam Hukukunda istihdam, islam'da Ücret Kavramı, 

iş Ah la kı, işçi Gücü, işçi Hakları, islam Hukukunda Kadınların Ekonomik Hakları ve is-
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lam ile Protestanlıkta Çalışma Etiği'nin Karşılaştırılması gibi konular üzerine Türkçe, 

Arapça, Farsça, ingilizce kitaplar, ders notu, makaleler, tezler, bildiriler yazıldığını ve 

konferanslarda sunumlar yapıldığını tespit ettik. Atölye çalışmalarıyla da islam'da 

Emek konusunun tartışılmış, bildiriler sunulmuş ve bu bildirilerin yayınlanarak in

sanların hizmetine sunulmuştur. 

Bu alanda yazılan kitap, tez, makale ve bildirilerin işçi-işveren Münasebetleri, 

Emek, Sermaye, Emek-Sermaye Ortaklığı (Mudarebe), istihdam, iktisad gibi konular 

eksenli çalışmalar olduğu tespit edilmiştir. 

Şüphesiz yazılanlar ve neşredilenler bizim tespit ettiklerimizle sınırlı değildir. in

sanın olduğu her yerde iş, emek, ücret gibi konular dün tartışılmış, bugün tartışıl

makta ve yarın da tartışılmaya devam edecek ve bu konularla ilgili kitaplar, makale

ler yazılacak ve Kongre ve Sempozyumlar düzenlenmeye devam edecektir. 
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